
رزمایش مشترک لهستان و ناتو 
لهســتان همــراه با ســایر کشــورهای عضــو پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( چند عملیات دفاع هوایی را با 
هدف تقویت حریم هوایی این کشور هم مرز با اوکراین 
و روسیه، آغاز کردند. »عملیات شفق قطبی شرقی« 
که با حمایت نیروهای مســلح بریتانیا و آمریکا انجام 
می شود، با حرکت ۱۷ هزار سرباز به سمت مرز لهستان 
و بــلاروس، اجرا می شــود. این طرح شــامل نظارت 
دائمی بــر حریم هوایی لهســتان در امتداد مرزهای 
اوکراین و روسیه، با واکنش هماهنگ به هرگونه تعرض 
است. نیروهای مسلح لهستان همچنین اعلام کردند 
کــه در همین زمینه تبــادل اطلاعات بیشــتری را با 
متحدان انجام خواهند داد. پیش از این سامانه های 
پدافند هوایی لهستان پس از تشدید حملات روسیه به 
اوکراین، مجبور به مقابله با درگیری در دو مرز بوده اند. 
در مــاه مه امســال )اردیبهشــت(، مقامــات دفاعی 
لهســتان پس از تداوم حملات هوایی روسیه به غرب 
اوکراین که اغلب حریم هوایی لهســتان را هم درگیر 
می کند، اعلام کردند که در حال بررسی ساقط کردن 

موشک های روسی هستند.

 درخواست معترضان 
برکناری نخست وزیر است

معترضان در بنگلادش پس از ناآرامی هایی که به استقرار 
ارتش و برقراری حکومت نظامی منجر شد و ده ها کشته 
به دنبال داشــت، برکناری »شیخ حسینا« نخست وزیر 
این کشور را خواستار شدند. خبرگزاری رویترز روز شنبه 
از مبدأ داکا اعلام کــرد که روز جمعه به وقت محلی در 
جریان سرکوب اعتراضات در پایتخت و دیگر شهرهای 
بنگلادش، نیروهای پلیس این کشــور اقدام به شلیک 
گلوله پلاستیکی و گاز اشک آور کردند که در نتیجه آن 
دست کم ۲۰ نفر مجروح شــدند؛ معترضان استعفای 
شــیخ حســینا را از سمت نخســت وزیری خواستارند. 
معترضان بــرای خانواده های ۱۵۰ نفر از جانباختگانِ 
اعتراضات ماه گذشته که در مخالفت با سیستم سهمیه 
مشاغل دولتی برپا شده بود، اجرای عدالت را خواستار 
شدند. رویترز در ادامه گزارش داد: »معترضان در داکا 
با شعارهای »ما خواهان عدالتیم« دست به راهپیمایی 

زدند و بنرهای ضددولتی به همراه داشتند.« 

عماد مغنیه، فرمانده 
نظامی ارشد 

حزب الله در سال 
2008 ترور شد. ترور 

او در شهر دمشق 
پایتخت سوریه به 
وسیله یک بمب 

که به خودروی او 
متصل شده بود 

صورت گرفت. از او 
به عنوان مغز متفکر 

نظامی حزب الله لبنان 
نام برده می شد و 

اسرائیل انتظار داشت 
با هدف قرار دادن او 
جلوی روند پیشرفت 

نظامی این گروه را 
بگیرد اما در نهایت 
به هدف خود نرسید

معترضان تحت تاثیر اسرائیل اند
شورای انتخابات ملی ونزوئلا، پیروزی »نیکولاس مادورو« 
در انتخابات ریاســت جمهوری این کشــور را با ۵۱/9۵ 
درصد آرا تأیید کرد. »الویس آموروســو« مسئول شورای 
انتخابات ملــی ونزوئلا، با تأییــد پیروزی »مــادورو« در 
انتخابات روز یکشنبه این کشور، اعلام کرد که از مجموع 
9۶/۸۷ درصد آرای شــمارش شــده، ۶۴۰۸۸۴۴ رأی 
به مــادورو و ۵3۲۶۱۰۴ رأی )۴3/۱۸ درصد( به رقیب 
او »ادمونــدو گونزالس« اختصاص داشــته اســت. این 
شــورا اذعان کرده اســت که بیش از ۱۲ میلیون و 3۸۶ 
هزار رأی شــمارش شــده که ۵9/9۷ درصد از واجدین 
شرایط را تشکیل می دهد و ۰/۴۱ درصد نیز رأی باطله 
به صندوق انداخته شــده اســت. »آموروسو« حملات 
سایبری به زیرساخت های فناورانه انتخابات این کشور 
را علت تأخیر در اعلام نتایج دانسته است. پس از اعلام 
نتایج اولیه اعتراضاتی علیه مادورو شکل گرفت. نیکلاس 
مادورو در گفت وگو با شبکه المیادین گفت: »معارضان 
تندرو در ونزوئلا از ســوی صهیونیســم جهانی حمایت 
مالی و سیاسی می شوند«. وی اضافه کرد: »صهیونیسم 
همچنین از طریق تاثیرگذاری در شبکه های اجتماعی 

برای کودتا در ونزوئلا حمایت می کند.«
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صورتی که تفتیش بدنی شدند، کاملًا پاک باشند. بنابراین 
رویس تیم که در سمت دیگر خیابان بود و صحنه را می دید، 
نتوانست عاملان حمله را خبردار کند. راننده که دید عاملان 
حمله دست های خود را )برای زدن اسپری و بازکردن قوطی 
نوشابه( بالا بردند، شروع به داد و فریاد کرد. مشعل برگشت 
و ســم به گوش او اســپری شــد. البته مهم نبود که ســم به 
کجای بدن پاشیده شــود، به هرحال همان تاثیر خودش را 
می گذاشــت. مشعل بلافاصله دوید و دو عامل حمله هم به 
ســرعت به سمت خودرویی که بیســت سی متر آن طرف تر 
منتظر آنها بود، حرکت کردند.« این دو مأمور در حین فرار در 
پی فریادهای راننده مشعل بازداشت شدند. در ادامه مشعل 
به بیمارستان منتقل شــد و نتانیاهو مجبور شد برای آزادی 
دو مأمور موســاد با ملک حســین، پادشــاه اردن معامله ای 
کند. در نهایت اســرائیل، پادزهــر را در اختیار اردن قرار داد 
و دو مأمور موســاد نیز آزاد شدند. براســاس گزارش روزنامه 
واشنگتن پست، ملک حسین تهدید کرده بود که صلحی را 
که به تازگی با اسرائیل امضا کرده بود زیر پا خواهد گذاشت. 
عــلاوه بر تحویل پادزهر، اســرائیل مجبور شــد  ۲۰ زندانی 

فلسطینی را نیز آزاد کند.
مشــعل تا ســال ۱999 به زندگی در اردن ادامه داد و در 
نهایت با ممنوع شــدن فعالیــت حمــاس در اردن، به قطر 
و بعد ســوریه و بعد دوباره به قطر رفــت. او همچنان یکی از 

چهره های سیاسی ارشد در حماس است.
   ۲۰۰۲: دومیــن فــرد نظامی ارشــد حمــاس، صلاح 
شحاده با شــلیک یک بمب یک تنی از سوی جنگنده ای 
اسرائیلی به ساختمان محل ســکونتش در کنار همسر و 
دختر ۱۴ ســاله اش ترور شــد. در این حملــه ۱۵۰ نفر از 
غیرنظامیان هم زخمی شــدند و تعدادی از آن ها نیز جان 

خود را از دست دادند. 
   ۲۰۰۴:  شــیخ احمد یاســین، بنیانگذار و رهبر جنبش 
حمــاس در مارس ۲۰۰۴ در شــهر غزه ترور شــد. یاســین 
سال های زیادی از زندگی اش را در زندان های اسرائیل سپری 
کرده اســت. او در ســال ۱9۸3 از سوی نیروهای اسرائیلی 
به اتهام تشکیل یک ســازمان زیرزمینی و نگهداری اسلحه 

بازداشت شد. او دو سال بعد طی یک توافق تبادل زندانیان 
توانست آزاد شود. شیخ احمد یاسین، یک بار دیگر در سال 
۱9۸9 زندانی و به ۴۰ سال زندان محکوم شد اما بار دیگر در 
سال ۱99۷ و پس از توافق ملک حسین اردن با اسرائیل آزاد 
شد. او پس از اقامه نماز، در حال خروج از مسجد بود که یک 
بالگرد اسرائیلی به او حمله کرد و او و تعدادی از اطرافیانش را 
ترور کرد. اسماعیل هنیه در آن زمان رئیس دفتر شیخ احمد 
یاســین بود. پس از شهادت شیخ احمد یاسین، عبدالعزیز 

رنتیسی به عنوان جانشین او انتخاب شد.
عبدالعزیــز رنتیســی مدت زیادی نتوانســت بــه عنوان 
ارشــدترین مقام حمــاس در غزه فعالیت کنــد. حدود یک 
ماه بعد از ترور شــیخ احمد یاســین، او نیــز در حالی که با 
خودروی خود در خیابان های غزه در حال تردد بود هدف دو 
موشک اسرائیلی قرار گرفت و به شهادت رسید. رنتیسی به 
سازش ناپذیری با اسرائیل و توانایی بسیج عمومی ده ها هزار 
نفر از فلسطینیان در کمتر از چند ساعت شناخته می شد. 
ترور او ســه روز پس از دیدار جرج دبلیو بوش، رئیس جمهور 

آمریکا و آریل شارون، نخست وزیر اسرائیل اتفاق افتاد.
گیــدون مئیر، معــاون وزیر خارجه اســرائیل پس از این 
حمله مسئولیت اســرائیل را تأیید کرد و همچنین با تهدید 
دیگر رهبران حماس گفت که هرکســی جایگزین رنتیسی 

شود به »هدفی مشروع« برای اسرائیل بدل می شود.
اســماعیل هنیه در آن زمــان گفت که »اســرائیل از کار 
خود پشیمان خواهد شد« و وعده داد »انتقام در راه است.« 
او همچنین تأکید کرد که ایــن روش مبارزه نمی تواند اراده 

فلسطینی ها را در هم بشکند.
   ۲۰۰۸: عماد مغنیه، فرمانده نظامی ارشد حزب الله در 
این ســال ترور شد. ترور او در شهر دمشق پایتخت سوریه به 
وســیله یک بمب که به خودروی او متصل شده بود صورت 
گرفــت. از او به عنوان مغز متفکر نظامی حزب الله لبنان نام 
برده می شــد و اسرائیل انتظار داشــت با هدف قرار دادن او 
جلوی روند پیشرفت نظامی این گروه را بگیرد اما در نهایت به 
هدف خود نرسید. جهاد مغنیه، پسر عماد مغنیه نیز در سال 

۲۰۱۵ در حمله هوایی اسرائیل جان خود را از دست داد.

   ۲۰۱۰: محمــود المبحوح، از نیروهای عملیاتی ارشــد 
حماس در ســال ۲۰۱۰ در اتاقش در هتلی در دُبی توســط 
مأموران موساد ترور شــد. ۲۶ مأمور اسرائیلی در این حمله 
دســت داشــتند که به گفته  مقام هــای اماراتــی همگی با 
پاســپورت جعلی و به عنوان توریست وارد دُبی شده بودند. 
مقام های اسرائیلی مسئولیت این حمله را بر عهده نگرفتند. 
مبحــوح یکی از بنیانگــذاران گردان های عزالدین قســام، 
شــاخه نظامی حماس بود و در عملیات هــای زیادی علیه 

اسرائیل نقش مؤثر داشت.
   ۲۰۱۰ – ۲۰۱۲: در فاصله ســال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۲، 
دانشــمندان هســته ای ایرانی یکــی از مهم تریــن اهداف 
عملیاتی اســرائیل بــه شــمار می رفتند. در ســال ۲۰۱۰، 
اســرائیل اقدام به ترور مسعود علی محمدی، استاد فیزیک 
ایرانی کرد. او از طریق یک بمب ریموت دار که یک موتورسوار 
به خودروی او متصل کرد ترور شــد.  در همان ســال، مجید 
شــهریاری، مهندس هســته ای هم در تهران ترور شــد.در 
سال های ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ دو دانشمند دیگر ایرانی داریوش 

رضایی نژاد و مصطفی احمدی روشن هم ترور شدند.
   ۲۰۱۲: احمد جباری، رئیس شــاخه نظامی حماس 
در حالــی که با ماشــین در حــال تردد بود هــدف حمله 

هوایی قرار گرفت.
   ۲۰۱۹: حمله اسرائیل به خانه بهاء أبو العطا، یک فرمانده 
نظامی ارشد جهاد اسلامی در نوار غزه منجر به شهادت او و 

همسرش شد.
   ۲۰۲۳: ســیدرضی موســوی یکــی از ســرداران نیروی 
قدس ســپاه پاســداران بود که در ســوریه به عنوان مسئول 
»پشتیبانی از جبهه مقاومت« حضور داشت. موسوی بر اثر 
حمله ی اسرائیل به منطقه ی زینبیون دمشق پایتخت سوریه 
به شهادت رسید. موسوی از باســابقه ترین نظامیان ایرانی 
حاضر در سوریه بود. سردار موسوی از افراد نزدیک به سردار 
قاسم سلیمانی و ســردار محمد حجازی بود که بیش از سه 
دهه وظیفه  »پشتیبانی از جبهه مقاومت« را بر عهده داشت. 
براساس آنچه از سوی صداوسیما درباره ی جزئیات نحوه ی 
شهارت سردار سیدرضی موسوی اعلام شده است، اسرائیل 
»با شلیک 3 موشک از آسمان جولان اشغالی محل حضور 
سردار موسوی در منطقه زینبیه دمشق را مورد هدف قرار داد 

که منجر به شهادت این فرمانده سپاه پاسداران شد.«
   ۲۰۲۴: در ماه ژانویه، اسرائیل با حمله پهپادی به بیروت، 
صالح العاروری، معاون شــاخه سیاسی حماس و رهبر این 
گــروه در کرانــه باختری را تــرور کرد. براســاس گزارش ها، 
العــاروری در ســال ۲۰۰۷ با گذشــت بیش از یــک دهه از 
بازداشت آزاد شد، اما اسرائیل یک بار دیگر او را دستگیر کرد 
و این بار در سال ۲۰۱۰ از زندان آزاد شد.  صالح العاروری در 
ســال ۲۰۱۰ به عنوان یکی از اعضای دفتر سیاسی حماس 
برگزیده شد، و سپس در سال ۲۰۱۷ به مقام معاونت سیاسی 
حمــاس رســید. العاروری در ســال ۲۰۲۱ به عنــوان رهبر 

حماس در کرانه باختری انتخاب شد.
   آوریل ۲۰۲۴: هفت عضو ارشد سپاه پاسداران در حمله 
اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق به شهادت رسیدند. 
سردار ســرتیپ پاســدار محمدرضا زاهدی، فرمانده نیروی 
قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، شاخه نظامی سوریه 
و لبنان و ســرتیپ پاســدار محمدهــادی  حاجی رحیمی، 
جانشــین ســردار زاهدی از جمله افرادی بودنــد که در این 

حمله به شهادت رسیدند.
در ماه جولای، اسرائیل مدعی شد توانسته است محمد 
ضیف، فرمانــده نظامی حماس را هدف قــرار دهد اما این 

موضوع از سوی حماس تأیید نشد.
طی روزهای گذشته نیز اســرائیل طی ۲۴ ساعت ابتدا 
فواد شکر، از فرماندهان ارشــد حزب الله لبنان را در بیروت 
و ســپس اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس را در 

تهران هدف قرار داد.

ترور هدفمند و نسبت آن با حقوق بین الملل �
اسرائیل تنها بازیگری در نظام بین الملل نیست که پیش 
از این از ترور هدفمند برای از بین بردن مخالفان و دشمنانش 
استفاده کرده است. آمریکا، روسیه، آلمان، بریتانیا و برخی 
کشــورهای دیگر هم از این روش بهره برده اند و استفاده از 

این روش مخالفان و موافقانی دارد.
در برخی نمونه ها نظیر کشــتن اســامه بن لادن، توسط 
نیروهای آمریکایی و پاکستانی که اجماع نظر درباره تروریست 
بودن هدف وجود داشــته، واکنش منفی یا اظهارنظری در 
مخالفت با ترور مطرح نشــده یا اظهارنظرهای کمی مطرح 
شده اما در برخی دیگر از نمونه ها نظیر ترور سردار سلیمانی، 
فرمانده سپاه قدس ایران، جامعه بین المللی و سازمان ملل 

متحد اقدام به محکوم کردن این اقدام کرده اند.
دادگاه عالی اســرائیل در ســال ۲۰۰۶ و پس از شکایت 
یک گروه حقوق بشــری از ترورهای هدفمند دولت اسرائیل 
حکمی کلــی داد و اعلام کرد که امکان ارائه نظر کلی ندارد 
و شــرایط مورد به مورد فرق می کنــد. این دادگاه همچنین 

حاضر نشد دولت را از پیشبرد چنین برنامه هایی منع کند.
این در حالی است که اسرائیل هر کسی را که علیه منافع 
این رژیم فعالیت کند به دلخواه خود »تروریست« می خواند 
و اقدام خود را به عنوان »مبارزه با تروریسم« توجیه می کند.

به باور بسیاری از حقوقدانان مستقل، اقدامات اسرائیل 
نقض حاکمیت ملی کشــورها و حذف مخالفان به حســاب 

می آید و نسبتی با قانون و حقوق بین الملل ندارد.

جایگاه ترور در سیاست خارجی اسرائیل
اسرائیل چگونه از ترور مخالفان و دشمنان برای پیشبرد اهداف سیاسی بهره می برد؟

تاریخ 
بین الملل


